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ÚVOD

Na stránkách této bakalářské práce se budeme věnovat neuroticismu u vysokoškolských

studentů. Podle mého názoru je toto téma velmi aktuální, jelikož dnešní doba staví

jedince do řady konfliktních a zátěžových situací, které jsou jedním z důvodů vzniku

neurotických poruch. Mnoho odborníků považuje neurózy za poruchy lehčího charakteru,

ale i přes tento fakt by jim měla být věnována dostatečná pozornost už z toho důvodu, že

jejich výskyt v populaci je velmi častý. Přesné procento neurotických jedinců je těžké

odhadnout, jelikož velká část lidí trpících těmito obtížemi nevyhledá odbornou pomoc.

Nejčastěji se mluví o 25% výskytu v populaci, ale pravděpodobně bude toto číslo ještě

vyšší.

V teoretické části práce se budeme zabývat nejprve pojmem neuroticismus, dále historií,

definicemi a etiologií neurotických poruch. Rozebereme si i symptomy, léčbu a prognózu

jednotlivých neuróz. Chybět nebude ani vývojově-psychologická charakteristika období,

do kterého vysokoškolští studenti spadají, tzn. adolescence a mladé dospělosti. Součástí

teoretické části práce bude i tzv. přehledová studie, ve které shrneme výsledky několika

výzkumů zabývajících se podobným tématem.

Praktická část práce bude zahrnovat výzkum zaměřující se výhradně na vysokoškoláky.

Vysokoškolské prostředí je velmi specifické a značně se liší od středoškolského.

Středoškolák bývá obvykle ještě pod plnou ochranou svých rodičů a jedinou jeho starostí

je právě studium. Na vysoké škole se tato situace obvykle změní. Mnoho vysokoškoláků již

žije s partnerem, musí se starat o vlastní domácnost, chodit do zaměstnání a ještě zvládat

studijní povinnosti. Takováto situace může být značně stresující, a tudíž může být živnou

půdou pro neuroticismus.

Výzkum bude probíhat na Fakultě pedagogické a Fakultě filozofické Západočeské

univerzity v Plzni. Zajímat nás bude zejména procento neurotických vysokoškoláků, a zda

se tento údaj liší u studentů různých oborů, z úplných a neúplných rodin, pocházejících

z měst a z venkova, pracujících studentů apod. Ke zkoumání bude použit standardizovaný

dotazník a anamnestický dotazník vlastní tvorby.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 VÝKLAD POJMU NEUROTICISMUS

S pojmem neuroticismus se setkáváme v Eysenckově pojetí dvou dimenzí osobnosti.

Krajní póly škály neuroticismu označuje Hans Jürgen Eysenck pojmy nervová stabilita –

labilita. „Eysenckův neuroticismus“ se projevuje citovou vratkostí, kolísáním nálad, úzkostí

a menší frustrační tolerancí.

U českých autorů se setkáváme s tímto pojmem u Říčana (1980), podle kterého má

neuroticismus psychofyziologický základ a velmi úzce souvisí s emocemi. Dobiáš (1974)

považuje za synonyma tohoto pojmu emocionalitu a instabilitu.

V našem výzkumu vycházíme z Eysenckova pojetí neuroticismu jako dispozici k neuróze.

Tento termín budeme v práci často nahrazovat termínem „neurotičnost“. Praxe ukazuje,

že jedinci s rozvinutou formou neurózy zpravidla vykazují vysoké skóre neuroticismu. Dále

se v práci budeme zabývat jednotlivými neurotickými poruchami.

1.2 NEUROTICKÉ PORUCHY

1.2.1 HISTORIE NEUROTICKÝCH PORUCH

Pojem neuróza (neurosis) je odvozen z řeckého slova neurón (nerv), k němuž je připojena

koncovka -osis, která vyjadřuje chorobný stav. Autoři se shodují, že tento termín jako

první zavedl do lékařského názvosloví skotský lékař W. Cullen. Podle Matouška1 se tomu

tak stalo v roce 1776, Vencovský2 udává rok 1778. Cullen zahrnoval pod pojem neuróza

jak nervová onemocnění bez organického podkladu (funkcionální), tak nervová

onemocnění organická.

V roce 1876 zavedl americký lékař Beard pro všechna nervová funkcionální onemocnění

nový termín „neurasthenie“. Tento termín v sobě zahrnoval jak tělesné, tak psychické

projevy neurózy.3

Koncem 19. století zavedl francouzský psychiatr Janet pro stavy tzv. „duševní nervozity“

termín „psychasthenie“, který v sobě zahrnoval pouze psychické projevy neurózy.4

1
MATOUŠEK, Oldřich. Kontexty neuróz. 1. vyd. Praha: Avicenum, 1986, 198 s.

2
VENCOVSKÝ, Eugen. Psychiatrie. 2., dopl. vyd. Praha: SPN, 1972, 317 s.

3
VENCOVSKÝ, Eugen. Psychiatrie. 2., dopl. vyd. Praha: SPN, 1972, 317 s.
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V roce 1904 rozdělil švýcarský psychiatr Dubois neurózy na dvě základní skupiny:

„somatoneurosy“ (orgánoneurosy) a „psychoneurosy“. V popředí klinického obrazu

somatoneuros byla tělesná symptomatologie. Naproti tomu do pojmu „psychoneurosy“

byly zahrnuty psychické příznaky.5

V nynější době se termíny z oblasti medicíny řídí Mezinárodní klasifikací nemocí (MKN).

V 9. revizi Mezinárodní klasifikace nemocí byly poruchy, jimiž se na stránkách této práce

zabýváme, nazvány jako „neurózy“. V současnosti je v platnosti 10. revize MKN, ve které

byl pojem „neurózy“ nahrazen pojmem „neurotické poruchy“. Tyto dva pojmy mají tedy

totožný význam. V lékařské praxi je stále často používám pojem „neuróza“.

1.2.2 DEFINICE NEUROTICKÝCH PORUCH

Neurotické poruchy není možné popsat jednou jedinou ucelenou definicí. V literatuře se

můžeme setkat s velkým množstvím definic, které se snaží zachytit základní

charakteristiky neuróz. V následujících řádkách jsou vybrány některé z nich.

Podle Oldřicha Matouška bývá pojmem neuróza označováno chování, které nemá ani

bizarnost psychózy, ani stálost psychopatie a pro něž nelze nalézt jasnou organickou

příčinu.6

V pojetí Stanislava Kratochvíla náleží diagnóza neurotické poruchy člověku, který trpí

tělesnými nebo duševními obtížemi, pro které při lékařském vyšetření nebyl zjištěn

organický podklad, tj. prokazatelné poškození příslušných tělesných orgánů nebo mozku.

Zároveň upozorňuje, že pacient si své potíže uvědomuje a není podstatně porušena jeho

soudnost.7

Knobloch a Knoblochová staví do popředí srdeční obtíže, které nejsou způsobeny

organickou poruchou oběhového sytému ani jiných orgánů a nemocný je pokládá za

chorobu.8

4
VENCOVSKÝ, Eugen. Psychiatrie. 2., dopl. vyd. Praha: SPN, 1972, 317 s.

5
VENCOVSKÝ, Eugen. Psychiatrie. 2., dopl. vyd. Praha: SPN, 1972, 317 s.

6
MATOUŠEK, Oldřich. Kontexty neuróz. 1. vyd. Praha: Avicenum, 1986, 198 s.

7
KRATOCHVÍL, Stanislav. Jak žít s neurózou: o neurotických poruchách a jejich zvládání. 4., rozš. vyd. Praha:

Triton, 2006, 216 s. ISBN 80-7254-553-1.
8
KNOBLOCH, Ferdinand, Jiřina KNOBLOCHOVÁ a Zdeněk FEJFAR. Neurocirkulační asthenie a princip jednoty

organismu s prostředím. 1. vydání. Praha: Státní zdravotnické nakladatelství, 1956, 40 stran.
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Vondráček a Holub definují neurózu jako nemoc bez anatomického nálezu, která je dána

funkční poruchou nervové činnosti a projevuje se u ní řada duševních i tělesných příznaků.

Upozorňují i na důležitou skutečnost, že „nemoc je vyléčitelná a nikdo na neurózu nikdy

neumřel.“9

Miroslav Orel vyzdvihuje společné znaky neuróz: úzkost a tělesné projevy.10

Jan Dobiáš zastává tuto definici: „Neurosa je funkcionální duševní porucha bez

strukturálních změn CNS, u níž při zachovaném vědomí chorobnosti jde o nepříjemně

prožívané příznaky duševních, tělesných a útrobních obtíží, jež mohou snižovat nebo i

dočasně vyřadit pracovní výkonnost.“ Neurózu dále považuje za lehčí poruchu zdraví a

také upozorňuje, že její výskyt je velmi častý.11


[…]


vstávat, což může být pro mnohé stresujícím faktorem. Naopak vysoké procento

neurotizovaných vysokoškoláků, pocházejících z malých měst (do 5.000 obyvatel),

můžeme odůvodnit opakem – studenti pravděpodobně musí brzy vstávat a dojíždět na

univerzitu. Menší množství neurotizovaných jedinců vykazuje i skupina těch, kteří pochází
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z venkova, kde bývá obvykle špatné dopravní spojení, tudíž se lze domnívat, že tito

studenti budou žít např. na koleji. V případě splnění tohoto předpokladu opět odpadají

stresující faktory – brzké vstávání a dojíždění.

Nepatrně více neurotických studentů jsme objevili mezi těmi, kteří pochází z neúplné

rodiny, což koresponduje s názorem Jana Dobiáše112, podle kterého patří chybění jednoho

z rodičů do možných příčin vzniku neuróz.

Co se týče nároků, které na studenty v dětství jejich rodiče měli nebo stále mají, tak

vysoké procento neurotizovaných jedinců vykazuje jak skupina těch, na které byly kladeny

velmi vysoké nároky, tak ale i těch, na které měli rodiče naopak nízké nároky. Mají-li

rodiče vysoké nároky, tak je to pro dítě logicky velmi psychicky náročné, zvláště pak když

se jejich očekávání nedaří plnit. Nízké nároky mohou signalizovat, že se rodiče o dítě

nezajímají a mají jiné priority, tudíž dítě může být opomíjeno i v citové oblasti. Podle

Oldřicha Matouška113 může být právě citová deprivace jednou z příčin vzniku neurotických

obtíží.

Nižší míru neurotičnosti vykazují vysokoškoláci, kteří v současné době žijí s partnery nebo

se spolubydlícími. Nejvíce neurotických studentů bylo objeveno mezi těmi, kteří stále žijí

s rodiči. Potencionální důvod tohoto faktu jsme již výše zmiňovali. Příčinou může být

touha postavit se na vlastní nohy a být finančně nezávislý, což se u jedinců, kteří stále žijí

s rodiči, nedá předpokládat. Vysokoškolské studium může dosažení tohoto cíle dočasně

znemožňovat, což může být pro některé studenty frustrující, tudíž psychicky náročné.

Někteří vysokoškoláci vykonávají při studiu zaměstnání. Velmi málo neurotizovaných

jedinců bylo nalezeno mezi těmi, kteří pracují z vlastní vůle. Naopak ti, kteří z nějakého

důvodu pracovat při studiu musí, vykazují vysokou míru neurotičnosti. Důvod lze spatřit v

tom, že zvládání pracovních i studijných povinností zároveň klade na jedince jistě zvýšené

nároky. Vysoké procento neurotizovaných studentů se nachází i mezi těmi, kteří při studiu

nepracují.

112

DOBIÁŠ, Jan. Speciální psychiatrie: určeno pro posl. všeobec. lékařství. 2., přeprac. vyd. Praha: SPN, 1979,
241 s.
113

MATOUŠEK, Oldřich. Kontexty neuróz. 1. vyd. Praha: Avicenum, 1986, 198 s.
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Pokud se zaměříme na průměrnou délku spánku vysokoškoláků, zjistíme, že nejméně

neurotizovaných jich nalezneme mezi těmi, kteří spí nejdéle, tj. devět hodin a více. Ale

relativně málo neurotických jedinců se nachází rovněž mezi těmi, jejichž spánek trvá

nejkratší dobu, tj. šest hodin a méně. Potřeba spánku je velmi individuální. Pro někoho

může být šestihodinový spánek dostačující, někomu nemusí stačit ani osm hodin. Pokud

tedy studenti, kteří spí průměrně šest hodin a méně, tak činí z vlastní vůle, protože

zkrátka víc nepotřebují, tak pro ně pravděpodobně krátká doba spánku nebude

zátěžovým faktorem.

Přínos této práce lze spatřit ve skutečnosti, že byla objevena celá řada faktorů, které

mohou přispívat k rozvoji neuroticismu u vysokoškolských studentů. Tyto faktory mohou

být podkladem pro případné další výzkumy.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou neuroticismu a neurotickými poruchami.

Teoretická část práce zaměřuje svou pozornost nejprve na pojem neuroticismus, dále na

historii, definice, etiologii a klasifikaci neurotických poruch. Následně se věnuje

vývojově-psychologické charakteristice adolescence a mladé dospělosti – tedy období, do

kterého spadají vysokoškolští studenti. Teoretická část obsahuje i přehledovou studii,

která shrnuje několik zajímavých výzkumů. Praktická část práce se zaměřuje na zkoumání

neuroticismu u vysokoškoláků, které spočívá ve zjištění celkového procenta neurotických

vysokoškolských studentů. Dále jsou sledovány různé faktory, které lze hodnotit jako

potencionální příčiny rozvoje neuroticismu (pohlaví, rodina, místo původu apod.). Na

základě srovnání těchto faktorů je zjišťováno, zda některý z nich nevykazuje výrazně vyšší

či nižší množství neurotických jedinců a jsou hledány možné důvody tohoto stavu.

The present BA thesis deals with the issue of neuroticism and neurotic disorders. The

theoretical part of the thesis focuses first on the notion of neuroticism, the history,

definition, etiology and classification of neurotic disorders. It goes on to characterise

adolescence and early adulthood (i. e. the period of life which pertains to university

students) from the viewpoint of developmental psychology. The theoretical part contains

a review summarising the contributions of several studies. The practical part of the thesis

examines neuroticism in university students, aiming to find out the percentage of

neurotics within this group. Different factors which can be evaluated as potential

neuroticism triggers are examined, such as gender, family background, place of origin etc.

Based on a comparison of these factors, the thesis examines whether some of them are

associated with significantly higher or lower numbers of neurotic students and searches

for possible explanations of this situation.
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