**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Oponentský posudek)**

Práci předložil(a) student(ka): **DANA ROHRSETZEROVÁ**

Specializace v pedagogice: Psychologie se zaměřením
na vzdělávání

Název práce: **PROBLEMATIKA NEUROTICISMU U VYSOKOŠKOLÁKŮ**

Oponoval/a: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předložená bakalářská práce je zaměřena na psychologicky velice zajímavé téma. Sleduje hladinu neuroticismu u vysokoškolských studentů a faktory, které jí mohou ovlivňovat. Cíl bakalářské práce autorka beze zbytku naplnila. Bakalářská práce je tradičně rozdělena na část teoretickou a praktickou. Má celkově 55 stran, což lze považovat za rozsahové optimum. Obsah má logickou strukturu a autorka důsledně odkazuje na zdroje, ze kterých čerpala. Východiskem teoretické části je Eysenckův koncept neuroticismu, který neuroticismus předkládá jako dispozici k neuróze. Z tohoto důvodu je stěžejní část teorie věnována vysoce fundované charakteristice neurotických poruch. Přesto bych považovala za vhodné detailněji propracovat i samotný neuroticismus z pohledu současných autorů. V souladu se zaměřením BP je v rámci teorie charakterizována adolescence a mladá dospělost, a to z vývojově psychologického hlediska. Velmi oceňuji zařazení rešerše některých novějších výzkumů neuroticismu zaměřených na vysokoškolské studenty.

Praktická část BP je koncipována jako výzkumné šetření u vysokoškolských studentů. Pozitivně hodnotím strukturu vzorku respondentů, který byl cíleně volen pro možnost srovnání dvou fakult a v případě FPE i napříč několika studijními obory. V úvodu praktické části je zřetelně definovaný výzkumný cíl a

použité metody. Výsledky šetření jsou prezentovány graficky v podobě relativních četností. V závěru BP autorka svá zjištění vhodně a bez neopodstatněných generalizací interpretuje, což je důležité zvláště proto, že pro svá tvrzení nemá oporu v analyticko-matematickém potvrzení.

V BP neshledávám zásadní formální nedostatky.

I přes výše uvedené podněty považuji bakalářskou práci za zdařilý počín a doporučuji ji k obhajobě.

- Objasněte pojem „oxidační stres“.
- Na straně 41 uvádíte, že „většina autorů se domnívá, že v populaci se nachází 20 až 40% neurotických jedinců“. Mohla byste ty autory konkretizovat.
- Čím si vysvětlujete vyšší podíl neurotických studentů oproti studentkám? Většina současných výzkumů shledává jako více neurotické ženy.

Celkové hodnocení práce: **v ý b o r n ě**

Datum: 10. 5. 2015

Podpis: